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ABSTRAKT

Název: Vliv alkoholu na paměť u seniorů

Cíle: Odhadnout vztah mezi konzumací alkoholu a funkcí paměti u seniorů starších 60 let.

Metody: Diplomová práce je průřezovou studií. Všechna data byla získána z projektu

Survey of Health Ageing and Retirement in Europe (SHARE). Pro účely výzkumu byli

probandi rozděleni do čtyř kategorií dle dosaženého stupně vzdělání. Pro analýzu dat byl

použit Kruskal-Wallisův Test a Mann-Whitney U test s Bonferoniho korekcí pro post –

hoc analýzu. K testování probandů bylo využito okamžité a odložené opakování 10 – ti

slov.

Výsledky: Do výzkumu byla požita data celkem 36 534 probandů. Z toho bylo 20 389 žen

a 16 145 mužů. Všichni testovaní byli starší 60 let. Ve většině kategorií byly statisticky

významné rozdíly v obou testech, překvapivě preferující konzumaci alkoholu (p<0,001).

U mužů, kteří měli problémy s alkoholem v průběhu života, byly výsledky obou testů

statisticky významně horší (p<0,001).

Závěr: Ve výsledcích byla prokázána statisticky významná závislost mezi fungováním

paměti a konzumací alkoholu.

Klíčová slova: paměť, kognitivní funkce, konzumace alkoholu, senioři, SHARE

ABSTRACT

Title: The influence of alcohol on memory in the elderly

Objectives: To estimate association between alcohol consumption and memory in the

elderly above 60 years of age.

Methods: The master’s thesis is a cross-sectional study. All data were acquired from the

Survey of Health Ageing and Retirement in Europe (SHARE) project. For the purpose of

this research, the participants were divided into four categories according to the highest

acquired level of their education. For data analysis, Kruskal-Wallis Test and Mann-

Whitney U test with Bonferoni‘s correction for post – hoc analysis were employed. The

testing of participants involved immediate and delayed recall of 10 words.

Results: In this research, a total of 36 534 participants were used. Out of this, 20 389 were

females and 16 145 were males. In most categories, there were statistically significant

differences in both tests, surprisingly preferring alcohol consumption (p<0.001). In males,

who had problems with alcohol abuse during their life, the results of both tests were

significantly worse (p<0.001).

Conclusions: Results indicate statistically significant association between memory and

alcohol consumption.

Keywords: memory, cognitive functions, alcohol consumption, elderly, SHARE
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1 ÚVOD

Stárnutí populace je v dnešní době velice aktuálním, často řešeným a hlavně důležitým

tématem pro naši společnost. Stáří jednou bude prožívat každý z nás, a tak by mělo být

v našem zájmu o tomto tématu mluvit. Délka života populace se výrazně prodlužuje, proto

je potřeba pátrat po veškerých faktorech, které mohou kvalitu života ovlivnit (Čevela et. al.

2012). Také alkohol je v posledních letech často probíraným předmětem. V mediích je mu

věnována velká pozornost, ale zejména ve spojení s mladší generací. Seniorská populace

není s tímto problémem často spojována, ale to neznamená, že se jich netýká. Senior není

typickým obrazem člověka, který bude alkohol konzumovat ve větší míře. Měl by být

moudrý, měl by vědět, jaké je dostatečné množství alkoholu. Populace kolem seniorů chodí

opatrně, nechtějí je ranit a mají vůči jejich skutkům zvýšenou toleranci. Někdy rodina

nemůže se seniorem trávit dostatečné množství času, aby si jejich problému všimli. Pokud

se o problémech seniora rodina dozví, mohou ho zlehčovat a nebrat daný problém vážně.

Zahájení léčby je i u seniorské populace nesmírně zásadním bodem. Základem je včasné

podchycení celkového problému pacienta. Spolupráce s rodinnými příslušníky je ne vždy

důvěryhodná, jelikož se nejde vždy spolehnout na jimi podané informace (Doněk et. al.

2008). Podle některých výzkumů s věkem klesá výskyt rizikového pití alkoholu. Většina

seniorů si uvědomuje jeho rizika a tak preferuje mírné příležitostné „usrkávání“. Přímé

výzkumy na množství píjáku ve věkové kategorii 60 let a více má klesající tendenci.

Průzkumy v některých nemocnicích dokazují, že počet pacientů v totmto věkovém rozptylu

nepřesáhne 10 %. Zvýšený počet pijáků se vyskytuje zejména v seniorských domech nebo

geriatrických léčebnách (Kalvach 2004). Problém s alkoholem může postihnout mnoho

seniorů, hlavními důvody jsou například pocit samoty, zdravotní problémy, ztráta blízké

osoby nebo pocit nedůležitosti či zbytečnosti. Před těmito problémy se nesmí zavírat oči,

protože včasné zahájení léčby je základním předpokladem pro její úspěšné dokončení.

Doufám, že právě tato práce pomůže potencionálním pacientům, nebo jejich rodinám

rozklíčovat možné příznaky a odstranit komunikační bariéru tohoto tématu. Všechny získané

informace byly důvodem výběru tématu diplomové práce. Jeho aktuálnost byla motivací ho

detailněji prozkoumat a věnovat mu větší pozornost. Výběr byl také pozitivně hodnocen

vedoucím práce, jelikož se i on blíže věnuje seniorské problematice. Zjištěné výsledky může

také použít pro svůj budoucí výzkum.
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Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a výzkumnou část. Teoretická část se skládá ze

šesti hlavních kapitol. V těchto kapitolách je popisována paměť, její dělení, poté diagnostika

paměti, pomocí které se rozpoznají potencionální komplikace. Dále je věnována pozornost

hlavním poruchám paměti, mezi které byla zařazena hyperamnézie a hypoamnézie. Následně

jsou popisovány základní pravidla léčby těchto poruch. Další kapitolou je ovlivnění paměti,

která je rozdělena na negativní a pozitivní vlivy. Nejdetailněji je zde rozebrán právě problém

konzumace alkoholu, který je zásadním bodem mé práce. Poslední kapitola teoretické části

se zabývá seniory. Zde je podrobně popsán senior jako osoba naší společnosti, periodizace

stárnutí dle několika hledisek a pak jednotlivé seniorské problematiky jako jsou zdravotní

rizika, alkoholová problematika nebo kognitivní poruchy. Ve výzkumné části byly použity

metody a výsledky studie SHARE. Ty byly dále zpracovány dle potřeb výzkumu. Do toho

byli zařazeni probandi starší 60. let, kteří netrpí žádným závažným poškozením paměti (např.

dementním onemocněním). Poté jsou v práci nadefinovány úkoly, ze kterých jsou

zpracovány hypotézy. V metodách je zaznamenán způsob získání a následné analýzy

veškerých dat. Výsledky jsou pak interpretovány tabulkami a grafy, u kterých se nachází

podrobné komentáře. Vešekeré hodnoty jsou určeny jako medián. Tabulky jsou rozděleny

podle pohlaví a stupně dosaženého vzdělání. V dotazníkovém šetření SHARE probandi

zodpovídali otázky o míře konzumace alkoholu, kde byly vytyčeny základní čtyři kategorie,

do kterých se mohli zařadit. Dále byl zjišťován prožitý nebo prožívaný problém s mírou pití

alkoholu, také rozdělen podle pohlaví. Probandi byli testování na základě dvou testů paměti

– okamžitého opakování deseti slov a odloženého opakování deseti slov. V grafech jsou pak

uvedeny průměrné výsledky zopakovaných slov, dle kategorií konzumace alkoholu. V

závěru je pak sepsáno celkové shrnutí výsledků a poznatků výzkumu. Cílem práce bylo zjistit

souvislost mezi konzumací alkoholu a fungováním paměti v seniorském věku.
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2 HISTORIE PAMĚTI

Mezi první zmínky o paměti patří papyrus od lékaře faraona Džoséra, lékaře Imhotepa.

Na papyru je zaznamenáno 13 kazuistik o frakturách lebky s neurologickými příznaky. V té

době již bylo známo, že jedna půlka mozku ovládá protilehlou polovinu těla. Snaha o analýzu

paměti započala v antickém Řecku. Sokrates předpokládal, že určitý oddíl informací o světě

je vrozený. Zásadním sporem bylo určit řídící orgán těla a sídlo těla. Je jím srdce nebo

mozek? V této době bylo zkoumání spíše filozofického charakteru v rovině uvažování

a argumentace (Hort, Rusine et. al. 2007).

Mimořádný pokrok k pochopení role mozku je spojován s univerzitou v Alexandrii. Díky

kontaktům s egyptskými balzamovači a lékaři byly odstraněny zábrany, jež bránily studiu

anatomie živočichů a zejména lidí. Výsledek zkoumání byla dominantní role mozku

v myšlení, vnímání a v pohybu. Tento názor během dalších let rozvedl doktor Galén. Ten se


[…]


skóre bylo u nealkoholiků výrazně lepší, než u konzumentů alkoholu (Stott et. al. 2008).

Jeden z druhů paměti tzv. pracovní paměť má dle výzkumů velký vztah na exekutivní

funkce, které ovládají naše chování a jednání. Výzkumy z Maastrichtské univerzity se

pokusily toto ovlivnění prokázat. Byly dány dohromady skupiny osob, konzumující více

než 30 sklenic alkoholu týdně. Testovaní byli rozděleni na dvě skupiny, kdy jedna z nich

absolvovala pravidelné trénování paměti. Skupina probandů trénujících paměť se zřetelně

zlepšila hned v několika hlediscích – ve cvičeních paměti, které trénovali, ve cvičeních které

netrénovali, ale jsou zaměřeny na paměť. Také se snížila přibližně o 10 sklenic týdně

konzumace alkoholu. Všichni probandi byli měsíc po skončení výzkumu znovu otestováni.

I v opětovném testování bylo zjištěno udržení snížené míry alkoholu a také lepší fungování

paměti. Trénování pracovní paměti může být jedna z podpůrných terapií, jež lze využít při

protialkoholní léčbě (Kulišťák et. al. 2017). Další studie proběhla v National Center on

Addiction and Substance Abuse v roce 1998. Do této studie byly zapojeny ženy starší 59

let. Z celkového počtu 25,6 milionu žen je na alkoholu závislých 1,8 milionu, na nikotinu

je závislých 4,4 milionu žen a na dalších psychoaktivních látkách je závislých 2,8 milionu

žen. Ve výzkumu také uvedlo 3,8 % žen, že již mají zkušenost s nelegální drogou. Při

zvýšené konzumaci alkoholu častěji dochází k tzv. abúzu. Tento stav se také velice často

podobá příznakům demence vaskulární, nebo alkoholové. Alkoholová demence lze ve

většině případů zbrzdit abstinencí (Jirák et. al. 2009). Výzkum Šteffla et. al. (2019) byl

zaměřen na testování paměti, kde byl zkoumán vliv různých faktorů. Negativně spojena

s výkonem paměti byla vážná onemocnění testovaného a také jeho věk. Pozitivní vliv na

paměť měla úroveň vzdělání, také fyzická aktivita se střední úrovní zátěže a příjem

nealkoholické tekutiny. Dalším významným faktorem výzkumu byl příjem alkoholu. Ve

všech proběhlých analýzách byla zvýšená konzumace alkoholu negativně spojena

s výkonem v testech paměti, kromě odloženého testování paměti u žen (Šteffl et al. 2019).

I v této práci byla prokázána statisticky významná spojitost mezi konzumací alkoholu

a kognitivními funkcemi. I přes mírnou konzumaci alkoholu jsou oba provedené testy

statisticky významné. Jedinou výjimku tvoří muži, kteří se během života potýkali s problémy
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s alkoholem. U této skupiny vyšly statisticky horší hodnoty než u ostatních kategorií. Většina

výše zmíněných výzkumů také nalézá statisticky významné ovlivnění paměti spojené

s alkoholem. Nikde však není řečeno, jak velké toto ovlivnění je. Důležitým kritériem ve

výsledcích je rozdělení probandů dle stupňů vzdělání, protože právě v tomto kritériu lze

pozorovat ty největší rozdíly v testování. Se zvyšujícím se dosaženým vzděláním dosáhli

testovaní lepšího výsledku v opakování slov. Je vhodné podotknout, že zatím nebylo

provedeno velké množství výzkumů, které by zkoumaly přímé vlivy mezi konzumací

alkoholu, stupni vzdělání a kognitivními funkcemi.
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12 ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo zjistit souvislost mezi zvýšenou konzumací alkoholu

a fungováním paměti u seniorů. Po zpracování všech výsledků této práce je možné říci,

že alkohol paměť ovlivňuje. Zajímavým faktem zůstává, že mírná a rozumná

konzumace alkoholu může mít v některých případech pozitivní vliv na funkci paměti.

Významným faktorem pro fungování paměti je dosažené vzdělání. To do velké míry

ovlivní práci mozku, jelikož s různou délkou studia byl mozek odlišně trénován.

V testování nejlepších výsledků dosahovali dle předpokladů testovaní jedinci

s vysokoškolským vzděláním. Ve výzkumu byla zaznamenávána spotřeba alkoholu na

základě dotazníkového šetření pro jednotlivé probandy. Proto jako jeden z limitujících

faktorů výzkumu jsou určitě nerelevantní odpovědi probandů. Ne každý testovaný je

v odpovědích upřímný a nelze se na odpovědi všech testovaných 100% spolehnout.

Někteří probandi mohou své možné problémy s alkoholem vidět zkresleně a nedokáží

si je přiznat. I když se problémy s alkoholem netýkají ve vysoké míře seniorské

populace, neznamená to, že se jim vyhýbají. Samozřejmě má alkohol negativní vliv i na

další orgánové struktury v organismu u všech věkových skupin. Alkohol může zhoršit

seniorův zdravotní stav, proto je důležité se alkoholu vyvarovat nebo ho konzumovat

v přijatelné míře. Většina seniorů si dle výzkumů uvědomuje, že kombinace alkoholu

a léků může být pro ně v některých případech až smrtelná. Je důležité věnovat našim

seniorům dostatek pozornosti a péče, abychom se o nich dozvěděli co nejvíce infromací

a znali jejich radosti a strasti. Protože zejména pocit osamělosti může vést ke zvýšené

spotřebě alkoholu a utápění se v negativních emocích a to nejen u starší generace. Starší

člověk má právo na prožití kvalitního a plnohodnotného života. V současné době je

stále více žádoucí, aby si mladší generace uvědomila, jak je důležité věnovat alespoň

část svého volného času svým rodičům a prarodičům. Jedině tak si senioři nebudou

připadat na tomto světě zbyteční a osamocení.
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