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1. Náročnost tématu na: průměrné nadprůměrné

* teoretické znalosti x
* vstupní údaje a jejich zpracování x
* použité metody x

2. Kritéria hodnocení práce:

výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

stupeň splnění cíle práce x
logická stavba práce x
práce s literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň a gramatika x
kvalita diskuse x

3. Využitelnost výsledků práce v praxi: průměrná nadprůměrná

4. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

5. Doporučení práce k obhajobě: ANO NE

6. Navržený klasifikační stupeň

Předloženou diplomovou práci jsem zkontroloval dle Opatřední děkanky č. 4/2020 Porovnání obsahu

závěrečných prací. Neshledal jsem žádné indicie k tomu, že by práce nebyla originálním dílem autorky Bc.

Markéty Vajdíkové. Práce je rozsáhlá a přesahuje požadavky k sepsání diplomové práce dle kritérií

Metodologie bakalářské a diplomové práce na UK FTVS. Je napsána na 104 stran a obsahuje 92 citací.

Autorka prokázala schopnosti pracovat s literaturou, množství zdrojů je nadstandardní a uvedené zdroje

jsou relevantní k tématu. Práce má logické členění, z formálního hlediska má všechny náležitosti. Teoretická

a výzkumná část jsou ve vyváženém poměru. Abstrakt je dostatečně informativní. Obsah práce je

přehledný, cíle a hypotézy jsou stanoveny jasně. Výsledky jsou prezentovány přehledně a detailně. Co se

výsledků týče, tak mě překvapil fakt, že jak u mužů i žen (ve všech kategoriích), dosahovali nejhorších

výsledků jedinci, kteří se prezentovali jako abstinenti. Dále mám drobnou poznámku ke grafu č. 12 na str.

72, kde jsou na ose x hodnoty grafu zaokrouhleny na 2 desetinná místa, přičemž u ostatních grafů je

zaokrouhlení na 1 desetinné místo. Předložená diplomová práce splňuje nároky kladené na diplomové práce,

dokonce je i přesahuje, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě: 1. Co znamená slovo „vání“ na str. 17, kapitola 3, 4. řádek prvního odstavce: „činnost

vání a následné vybavení informace na přání" atp. Jedná se pouze o nějaký překlep nebo o mé

neporozumění? 2. Úvaha nad tím, proč nejhorších výsledků dosahovali právě abstinenti?
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Vliv alkoholu na paměť u seniorů

Odhadnout vztah mezi konzumací alkoholu a funkcí paměti u seniorů starších 60 let.
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